

Sala sportiva a gimnaziului din s. Dobrușa r-nul Soldanesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 10 Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 185 911,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Zona verde				
1	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 010,000	3,850 3,850	3 888,500 3 888,500
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,100	564,700 168,700	5 703,470 1 703,870
3	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	10,100	251,450 37,450	2 539,645 378,245
		Total Zona verde Inclusiv salariu				12 131,615 5 970,615
		2. Consolidarea pantelor				
4	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm	m2	140,000	10,500 10,500	1 470,000 1 470,000
5	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	1,400	578,000 182,000	809,200 254,800
6	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	1,400	251,450 37,450	352,030 52,430
		Total Consolidarea pantelor				2 631,230

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 777,230
		3. Flori				
7	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	18,700	1 168,150 88,550	21 844,405 1 655,885
8	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	1,100	251,450 37,450	276,595 41,195
		Total Flori Inclusiv salariu				22 121,000 1 697,080
		4. Arbori				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,750	41,660 41,660	72,905 72,905
10	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	14,000	255,650 27,650	3 579,100 387,100
11	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,040	252,625 37,625	10,105 1,505
		Total Arbori Inclusiv salariu				3 662,110 461,510
		5. Tufis				
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,140	41,750 41,750	5,845 5,845
13	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	15,000	31,220 18,200	468,300 273,000
14	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,010	258,500 38,500	2,585 0,385
		Total Tufis Inclusiv salariu				476,730 279,230
		6. Trotuar din placi de beton				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale	m3	35,500	348,568	12 374,175

1	2	3	4	5	6	7
		cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip			40,250	1 428,875
16	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2	220,000	129,185 18,200	28 420,700 4 004,000
17	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	220,000	96,064 27,300	21 134,080 6 006,000
		Total Trotuar din placi de beton Inclusiv salariu				61 928,955 11 438,875
		7. Forme arhitecturale mici				
18	TsH91B (Corectat)	Урна (pozitia TsH1622A conform caietului de sarcini, nu exista. TsH91B - unica pozitie care descrie instalarea urnei)	buc	5,000	924,300 206,500	4 621,500 1 032,500
19	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	5,000	1 625,200 252,000	8 126,000 1 260,000
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				12 747,500 2 292,500

		Total	lei	115 699,15
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	5 381,34
		Cheltuieli de transport	10,00 %	8 836,84
		Total	100,00 +	129 917,33
		Cheltuieli de regie	12,50 %	16 239,67
		Total	100,00 +	146 157,00
		Beneficiu de deviz	6,00 %	8 769,42
		Total	100,00 +	154 926,42
		TVA	20,00 %	30 985,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		185 911,70 23 917,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 10 Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 185 911,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 10:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	48,500	35,00	1 697,500
2.	7129020012800	Pavator	h-om	287,225	35,00	10 052,875
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	265,958	35,00	9 308,530
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,161	35,00	2 700,635
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,500	35,00	157,500
		Total manopera				23 917,05

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	7,400	11,00	81,400
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	45,540	100,00	4 554,000
3.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	14,560	210,00	3 057,600
4.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1 960,400	10,00	19 604,000
5.	1212121212121	apa	m3	20,475	0,00	0,000
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,740	220,00	822,800
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	57,760	220,00	12 707,200
8.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,710	30,00	21,300
9.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	37,026	20,00	740,520
10.	2030112931102	Urne	buc	5,000	617,00	3 085,000
11.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,710	100,00	71,000
12.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,000	1 330,00	6 650,000
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 267,200	1,40	1 774,080
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	223,300	95,00	21 213,500
15.	2663102100000	Beton	m3	0,600	1 200,00	720,000
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,660	0,00	0,000
17.	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	221,100	60,00	13 266,000
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,416	0,00	0,000
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,600	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				88 368,40

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,431	100,00	543,100
2.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	13,536	200,00	2 707,200
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,817	200,00	163,400
		Total utilaje de construcții				3 413,70

Total	lei	115 699,15
-------	-----	------------

Asigurari sociale si medicale	22,50 %	5 381,34
Cheltuieli de transport	10,00 %	8 836,84
Total	100,00 +	129 917,33
Cheltuieli de regie	12,50 %	16 239,67
Total	100,00 +	146 157,00
Beneficiu de deviz	6,00 %	8 769,42
Total	100,00 +	154 926,42
TVA	20,00 %	30 985,28

Total deviz: **185 911,70**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Sala sportiva a gimnaziului din s.
Dobrușa r-nul Soldanești****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Zona verde				
1	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			3,850 3,850
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	35,00	3,850
2	TsH09A	Semnarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în panta sub 30%	100m2			564,700 168,700
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	35,00	168,700
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,000
3	TsH96A	Udarea gazonelor și florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			251,450 37,450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	35,00	37,450
	1212121212121	apa	m3	1,5000	0,00	0,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	200,00	214,000
		2. Consolidarea pantelor				
4	TsH06A	Îmbrăcarea taluzurilor cu pământ vegetal compactat, în vederea consolidării lor, executată pe taluzuri cu înălțimea de pînă la 4 m, cu grosimea statului din pământ vegetal de 10 cm	m2			10,500 10,500
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3000	35,00	10,500
5	TsH09B	Semnarea gazonului pe suprafețe în panta peste 30%	100m2			578,000 182,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	35,00	182,000
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,000
6	TsH96A	Udarea gazonelor și florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			251,450 37,450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	35,00	37,450
	1212121212121	apa	m3	1,5000	0,00	0,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	200,00	214,000
		3. Flori				
7	TsH30A	Plantarea florilor și plantelor perene pînă la 15 cm înălțime în teren	100 buc			1 168,150 88,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	35,00	15,750
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	35,00	72,800
	1111000100003	Plante florare anuale și bienale	buc	104,0000	10,00	1 040,000
	2010102906996	Lăturăie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	20,00	39,600
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0600	0,00	0,000
8	TsH96A	Udarea gazonelor și florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			251,450 37,450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	35,00	37,450
	1212121212121	apa	m3	1,5000	0,00	0,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	200,00	214,000

1	2	3	4	5	6	7
		4. Arbori				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			41,660 41,660
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	35,00	41,660
10	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			255,650 27,650
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	35,00	1,400
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	35,00	26,250
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	210,00	218,400
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,000
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	11,00	4,400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	30,00	1,200
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	100,00	4,000
11	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			252,625 37,625
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	35,00	37,625
	1212121212121	apa	m3	1,5000	0,00	0,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	200,00	215,000
		5. Tufis				
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			41,750 41,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	35,00	41,750
13	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusiti cu ghimpi ,fara balot	buc			31,220 18,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	35,00	0,700
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	35,00	17,500
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1,0400	10,00	10,400
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,000
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	11,00	1,320
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
14	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			258,500 38,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	35,00	38,500
	1212121212121	apa	m3	1,5000	0,00	0,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	200,00	220,000
		6. Trotuar din placi de beton				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			348,568 40,250
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	35,00	40,250
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,417
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	15,299
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,603
16	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			129,185 18,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	35,00	18,200
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	95,00	96,425
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,40	2,240

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	220,00	1,100
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	220,00	11,220
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	0,00	0,000
17	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			96,064 27,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	35,00	6,300
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,40	5,824
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	220,00	2,640
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	60,00	60,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
		7. Forme arhitecturale mici				
18	TsH91B (Corectat)	Урна (pozitia TsH1622A conform caietului de sarcini, nu exista. TsH91B - unica pozitie care descrie instalarea urnei)	buc			924,300 206,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	35,00	21,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	35,00	15,750
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	35,00	169,750
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	617,00	617,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 200,00	100,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000
19	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 625,200 252,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	35,00	66,500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	35,00	15,750
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	35,00	169,750
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 330,00	1 330,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 200,00	43,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.